[image: G:\LOGO\邮箱签名logo.png邮箱签名logo]
[bookmark: _Toc16131]一罐到底及铸铁机运行整体大包
[bookmark: _Toc19321]技术协议
甲方：青岛特殊钢铁有限公司
乙方：
一、承包范围及要求
 1、铸铁机运行操作及相关服务：
1）61米双链带铸铁机系统的操作，内容包括61米双链带铸铁机、液压倾翻装置、冷却水系统、喷浆泵房、铸铁块堆场、10吨天车的操作等，及铸铁相关系统的所有操作和铸铁机系统的日常操作、点检、基本维护、所属区域现场管理和各种记录等总承包。
2）铸铁机所用耐材提供（铸铁溜槽内衬、保温剂、河沙及渣浆制备原料等铸铁所用材料）及砌筑施工，废旧耐材及时清理并及时拉至甲方指定地点。铸铁工作必须的工器具提供及辅助耗材提供。
3）铸铁机系统泥浆制备等辅助工艺操作。
4）铁水转运跨内铁水吊运的行车指挥、10吨天车的操作。
5）泵房、水池抓渣天车等辅助设施的操作，抓出的污泥等清理并及时拉走（污泥拉运所用车辆由甲方提供）。
6）铸铁机、泵房、水池抓渣天车、喷浆泵房、10吨天车及其它附属设备（含电器）的日常岗位点检、维护（专业点检、维护维修及备件计划提报等工作由甲方负责）。
7）指挥铸铁块的分类堆放、堆场内的倒运起堆、装车等，铸铁堆场的清理整顿。（装车及拉运由甲方负责）
8）铸铁机相关区域及炼铁厂划分的卫生区域的定置管理、清理整顿、安全环保等工作。
2、一罐到底及相关服务
   1）根据生产要求或生产调度安排，分别将三座高炉热铁水拉运至炼钢和空罐的拉回、指挥吊运至铸铁机以及指挥汽运罐车装卸等相关铁水罐运转工作。
   2）根据需要进行铁水兑罐、半罐铁水吊运重配等操作。
   3）根据高炉出铁需要，及时为高炉配足满足需要的空罐；高炉出铁满罐或出铁结束后，将铁水罐及时拉走；出铁过程中的铁水罐重配、顶罐操作。
   4）铁水罐、铁水罐车的上下线操作。
   5）有需要时，进行跨铁路线、跨高炉铁水罐调配及吊运。
 6）为完成以上操作而进行的铁水罐车操作。
7）指挥天车进行汽运罐车的铁水罐装车、卸车工作。
8）铁水线道闸的操作以及汽运罐车的指挥工作。
9）铁水罐车包盖的开关操作及日常点检。
10）高炉铁水的炉底取样测温及设备日常点检维护和现场卫生的清理工作。
   11）负责铁水罐车的日常点检、卫生清理以及铁水罐车所用耐材提供及砌筑（设备维修及电气、设备备件由甲方负责提供）。
   12）及时与相关单位联系，通报铁水罐运行情况，为高炉安排出铁提供信息。
   13）各种生产预案的制定、演练和实施；事故状态下的铁水罐车及铁水罐的拉运（甲方提供车辆），参与事故状态下的抢修工作。
   14）铁水转运相关区域及炼铁厂划分的卫生区域定置管理、清理整顿、安全环保工作。
注：以上操作中涉及天车的，仅负责与天车岗位联系、进行地面指挥，天车的操作由甲方负责。承包方无条件服从炼铁厂运行作业区的指挥，解释权归炼铁厂生产科。
3、安全、环保生产
1）负责本承包项目的安全、环保生产及管理。
2）配合甲方有关部门进行的安全、环保和机械电气等的检查，遵守甲方的相关管理，对甲方提出的整改项目及时作出整改。
二、技术参数和要求
1、铸铁操作及相关服务：
1）实际铸铁应满足甲方通知的铸铁量及时间的要求。铸铁块单重:大于4kg，铁块表面清洁。
2）铸铁机平时状态维护良好，人员准备充分；连续铸铁期间必须保证接到指令0.5小时内开始铸铁作业，临时铸铁必须保证接到指令1小时内开始铸铁作业。
3）铸铁时两个流嘴的铁流要控制均衡，保证铁块大小的均匀性，防止产生偏流和铁水漏流至模外的现象。
4）铸铁机头尾轮四周必须保持整洁，不得有残铁残渣的阻碍，平台下避免积水，防止产生放炮。
5）铸铁机液压倾翻装置和链带运行速度平稳，保证铁流的均匀性，避免铁流溢出模外。
6）铁包铸铁完毕，包内残铁残渣原则上不超过1t。
7）能够满足任意铁水条件的铸铁任务。
2、一罐到底运行及相关服务：
1）高炉双铁口轮流正常出铁时，一铁口出铁完毕，另一铁口必须在10分钟内按高炉要求配齐空罐。
2）高炉单铁口连续出铁时，能够及时按照高炉要求进行顶罐操作，高炉堵铁口后，必须在堵口后30分钟内按高炉要求配齐空罐。
3）高炉有其他出铁要求时，必须及时创造条件满足高炉要求。
4）铁水罐紧张或有其他原因造成配罐困难时，必须及时与相关单位进行联系，说明情况及影响时间，并积极采取措施解决。
3、一罐到底取样操作及相关服务
    1) 按照高炉出铁罐数，依次予以每罐取样测温，并将所取样品按要求气动传送到炼钢化验室。
2）按照要求，将每罐测温数据操作上传至系统内。
4、相关区域符合甲方安全文明生产的相关管理规定。
三、权利和义务
1、甲方的权力和义务
1）甲方为乙方免费提供必要的施工场地、气源、水源、电源及其它动力介质。乙方应按甲方相关规定使用。对于乙方的违规使用、浪费使用等情况，甲方有权对乙方进行考核。
2）甲方提供天车、铁包吊具、运输车辆等，其余设备等由乙方自行准备。维修用备品备件、五金材料等由甲方提供，但需乙方提报计划。甲方对乙方的设备操作、使用等有监督检查管理的权力，对乙方的违章违规使用有进行考核的权力。甲方对因乙方造成的设备损坏等有权进行索赔或扣款。
3）甲方有追究因材质、砌筑质量等原因造成的重大质量、安全事故责任的权利，按造成的损失向乙方进行索赔或扣款。
4）甲方因品种或质量的要求，有权提出使用新工艺、新材料，乙方要给予配合，由此带来的成本的上升，双方协商后另行结算。
5）甲方有权利对铁水罐车、取样设备、铸铁机及辅助设备设施进行全面的检查，对检查出的问题有权要求乙方及时进行整改，甲方有权对乙方应发现而未发现的问题进行考核。
6）甲方有较大检修或生产计划进行重大调整，有义务提前通知乙方，以便乙方做好相应的准备。
7）甲方有权对乙方的检查记录、运行记录、维修记录等进行检查。
8）甲方有权对乙方制定的各岗位操作规程审查并提出改进意见，乙方应积极改进。
9）甲方有权根据甲方的管理制度对乙方进行管理，乙方必须无条件配合。甲方提出的整改项，乙方应认真对待、及时整改。
10)甲方不承诺铸铁时间和铸铁量，甲方有权根据生产需求下达合理的铸铁任务，乙方必须及时完成。
2、乙方的权力和义务
1）乙方根据甲方提供的铸铁机资料，设计相关耐材和修砌方案，最终方案需经甲方审核后方可施工。
2）乙方应为承包范围内的各岗位制定操作规程、安全规程或其他管理制度等，且甲方有权进行检查及考核。
3）乙方提供的材料必须做防潮包装，运输过程应避免雨淋、破损。每批材料必须有出厂检验合格证或理化检验报告等相关质量证明材料。
4）乙方必须配备有经验的现场负责人，现场工作人员须遵守甲方的所有规章制度，因违反规章制度造成的考核由乙方自己承担。
5）乙方在现场设置专职安全管理人员，根据甲方要求建立安全管理组织架构，进入现场前与甲方签订安全协议；本项目涉及的特种作业，乙方必须配备有相应资格的特种作业人员。
6）负责清理作业现场，将作业过程中产生的可回收物资运至甲方指定场地，废弃物需及时拉走。负责其承包范围内的卫生与工具存放，严格执行甲方现场管理规定。
7）承包期内，乙方在征得甲方同意后方可试用其承包范围内的新型耐火材料。
8）乙方应保证铸铁机随时具备铸铁条件，保证需要铸铁时，能够在甲方指定时间内组织翻罐铸铁。
9）当铸铁机的运转设备、翻罐设备、喷浆设备等乙方负责运转设备出现故障时，乙方必须立即汇报并协助处理，不得因设备故障影响正常生产。
10）乙方负责对铁水罐车、铸铁机、炉底取样设备、区域内的道闸及附属设备进行日常点检、维护，并做好相应记录，确保正常生产和设备安全运行。
11）乙方负责清理铁水溜槽、三角挡板的残铁、残渣，负责对残渣收集小车进行清理，残铁、残渣清理并运送到甲方指定的存放位置。
12）乙方负责将铁块收集槽内铁块运至铁块堆场指定场所，装载、运输车辆由甲方安排。
13）乙方负责污水沉淀池的及时清渣，确保水处理系统正常运行，并负责单绳抓斗的操作及污泥清运装车等（车辆由甲方安排）。
14）乙方必须在铸铁机设计能力范围内按时按量完成甲方下达的铸铁任务，且不能因为铸铁量多少的变化而改变合同价格。
15）乙方按要求填写铁水拉运报表、铸铁报表（出铁炉次、铁水运输车号、吨位、铁种等）及设备点检记录等记录表格或其他甲方要求的记录表格。
16）铸铁机生产、日常点检维护、更换、卫生等需用工具由乙方自备。除已约定的由甲方提供车辆之外的所需车辆及驾驶人员由乙方自备。
17）乙方使用甲方提供的设备、工具必须在指定的工作范围使用，并严格按设备使用要求使用，若违规使用甲方将按规定予以考核。
18）从合同生效开始，乙方必须保证铁水罐车的安全运行，因乙方原因造成的事故由乙方负责，造成的损失由乙方负责赔偿。
19）乙方提供的工器具等必须保证能够随时投入使用。因各种原因不能投入使用，造成的损失由乙方负责赔偿并接受甲方的考核。
20）乙方应根据生产需要配备足够的通讯工具（如对讲机），且保证与甲方通讯频率一致。
21）铁水罐车运转时乙方应有专人跟车监护，高炉出铁时必须按照要求对铁水罐车进行锁车操作。
22）按照规定对铁水线道闸实施管理。
23）乙方必须保证连续铸铁期间每天铸铁量不低于2000吨，临时铸铁必须在接到铸铁指令0.5小时内具备铸铁作业条件，1小时内开始铸铁作业。
24）乙方职工入场前，乙方必须为在甲方处工作的全部职工投保雇主责任险（每人赔偿限额不低于100万），经甲方催告后乙方仍不办理的，甲方有权视为乙方未履行本条约定的投保义务并有权拒绝支付合同款项、解除合同。
25）乙方必须遵守甲方规章制度、管理规定，甲方有权按照规章制度、管理规定对乙方进行考核。
四、人员配置及要求
1）人员配置
	岗位
	人数
	要求

	现场经理
	1
	统筹管理，现场安全生产第一责任人，具有冶金行业生产管理经验，具有金属冶炼（炼铁）主要负责人资格证。

	安全管理
	1
	有安全管理经验，持有金属冶炼（炼铁）安全生产管理人员资格证，能够进行全面的安全管理。

	一罐到底
	49
	24人持天车指挥证，每班配置铁水取样测温工、主控工、跟车工、配罐工、天车指挥，根据生产情况相关岗位可兼职。

	铸铁机
	13
	每班必须有1人兼职天车指挥、1人兼职天车操作，具备相应的资格证。

	合计
	64人

2）乙方骨干人员六个月内流动率不超过10%，其他人员六个月内流动率不超过15%。若要更换需甲方书面同意且更换后人员在资历经验方面不得低于更换前人员，否则甲方有权解除本技术协议。
3）乙方现场经理离青，必须由甲方属地单位和合同主管单位领导同意，并经甲方公司分管领导批准后方可离青。
4）乙方配备人员应符合甲方提出的从业年限，年龄段要求，身体健康，经岗前体检合格方可上岗。
5）女工配备人数不得超过总人数的30%。
6）乙方配置人员必须统一着装，配备符合现场要求的劳动保护用品。
7）铸铁机无铸铁任务时岗位工任务
a、负责按规定和甲方要求定期对铸铁机主体设备（液压倾翻装置、铸铁机链条、冷却水系统、喷淋系统等）、10吨天车进行试车检查。
b、负责铁沟清理浇筑维护、铸铁机电机、铸铁模子、液压站、现场照明、电器设备日常点检和基本维护，点检表的日常填写。
c、负责铸铁结束后链带下部掉落铁块和铁渣、机尾地坑、喷浆池、污泥池、机头料场清理。
d、负责铸铁机铸铁井、铁水沟、分流槽在不铸铁期间的重新制作、烘烤及日常维护保养。
e、负责铸铁用耐火材料及河沙的接卸整理及运到工作现场等工作。
f、负责铸铁用耙子、扒子、钢钎等铸铁用工具的制作准备工作。
g、负责铸铁机区域安全防护设施的检查和安全隐患的整改。
h、负责铸铁机区域6S管理及临时性交办任务。
五、责任判定及落实
1）若因操作原因造成的设备故障、铁水凝包、铸铁质量不合格等事故，造成的经济损失、设备损失或人员伤害，按相关规定由乙方承担全部责任。
2）因铁水浇铸不净使铁水在包内凝固，导致的入转炉的铁水量不足，影响转炉操作，按实际损失额由乙方进行赔偿，并需及时组织人力进行处理。
3）因使用不当损坏甲方提供的设备、设施，由乙方承担维修费用；损坏的设备、设施维修期间，施工用设备及设施均由乙方自理；造成的铸铁任务完不成，由乙方承担损失。
4）乙方的现场工作人员须遵守甲方的所有规章制度，因违反规章制度造成的考核由乙方自己承担。
5）对于有分堆要求的铸铁块，因乙方原因造成混堆、混装等问题的，由乙方承担损失并接受甲方考核。
6）因乙方原因造成的甲方铁水装准率不达标的，每次考核乙方300元；因此造成事故的，乙方承担所有事故损失，并接受甲方考核。
7）因乙方原因造成配罐不及时或不按甲方要求进行配罐，每次考核乙方500元；因此造成事故的，按甲方生产事故管理规定进行考核。
8）乙方的现场工作人员须遵守甲方的所有规章制度，因违反规章制度造成的考核由乙方自己承担。
9）乙方在甲方工作期间发生安全事故，必须按集团《安全生产事故报告管理办法》进行调查处理。以事故调查分析报告为准，若是因为乙方或乙方人员主要责任而发生的，乙方承诺遵守如下违约处理条款：
①工亡事故：违约金额为30-100万/人。
②重伤事故：违约金额为15-50万元/人。
③轻伤事故：违约金额为10000-50000元/人。
以上乙方违约金额甲方有权单方确定具体金额，乙方对此无异议，前述违约金自结算费用中扣除，不足部分由乙方限期补足。
10）合同双方有保守对方生产、技术资料秘密的义务，不得以任何方式向外泄露，否则违约方应承担相应的责任。
   11）因乙方原因造成的不能按指定时间开始进行铸铁的，拖延1小时，考核乙方500元（不足1小时部分按1小时进行考核）。拖延2小时，考核1000元，拖延3小时考核2000元，以此类推。
   12）乙方应按时按量完成甲方指定铸铁任务，因乙方原因造成不能完成的，每少铸铁1罐铁，考核乙方500元。
   13）正常情况下，铸铁时间一罐不超55min，因乙方原因铸铁时间超时时，考核乙方每次100元。
   14）乙方应人员配置齐备，保证岗位人员出勤率，甲方不定时进行抽查，当日岗位人员缺勤1人考核300元，依次累加。因人员配备不齐或到岗不及时等原因造成影响安全或生产的，根据影响程度及范围，甲方有权对乙方进行考核或单方面立即终止合同的履行。特种作业人员按照协议要求配备齐全，对于特种作业持证不达标的，按照甲方《运维单位生产运行管理规定》予以考核。
[bookmark: _GoBack]   15）因一罐到底跟车检查不到位、出现异常而停车不及时等造成事故的，每次考核500~1000元；对生产造成影响的，按生产事故管理规定进行考核，造成安全事故的，按安全事故乙方承担全部责任。
六、其他
  1）本协议一式八份，甲方执五份，乙方执三份。
2）其他未尽事宜双方及时协商解决，最终解释权归甲方。
（本页为签字页，无正文内容。）

甲方：青岛特殊钢铁有限公司             乙方：（章）

甲方代表：                             乙方代表：

年  月  日                              年  月  日
[image: 资源 5@8x]
image1.png
PERERN EREW
i CITIC PACIFIC SPECIAL STEEL |  QINGDAO SPECIAL STEEL

image2.png